АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДУХОВЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

°т '/h

О внесении изменений в Порядок
определения и взимания платы
с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход
за детьми в муниципальных
образовательных учреждениях,
реализующих
программу
образования
муниципальной:
«Духовщинский
области

образовательную
дошкольного

на территории
образования

район» Смоленской

В соответствии с Указом Губернатора Смоленской области от 19.10.2022
№ 103 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан Российской
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы
Российской Федерации, семей граждан Российской Федерации, пребывающих
в период проведения специальной военной операции в добровольческих
формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации, семей граждан Российской Федерации, поступивших
на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации,
войска национальной гвардии Российской Федерации и принимающих участие
в специальной военной операции», Администрация муниципального образования
«Духовщинский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в раздел 3 Порядка определения и взимания платы с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования на территории муниципального образования
«Духовщинский район» Смоленской области, утвержденного постановлением

2

Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской
области от 20.10.2022 № 317, следующие изменения:

- пункт 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за посещающими

МОУ детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения
родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией, а также за детьми из семей
граждан Российской Федерации, призванных в Смоленской области на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее -
мобилизованные граждане), семей граждан Российской Федерации, пребывающих
в период проведения специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской
и Запорожской областей в добровольческих формированиях, содействующих
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,
и включенных в именной список Федерального казенного учреждения «Военный
комиссариат Смоленской области», изъявивших желание добровольно принять
участие в специальной военной операции (далее - добровольцы), семей граждан
Российской Федерации, поступивших на военную службу по контракту
в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии
Российской Федерации и принимающих участие в специальной военной операции
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - граждане, заключившие
контракт).»;

- абзац пятый пункта 3.9 изложить в следующей редакции:
«- детей из семей мобилизованных граждан, детей из семей добровольцев,

детей из семей граждан, заключивших контракт.»;
- абзац пятый пункта 3.10 изложить в следующей редакции:
«- справки о призыве на военную службу по мобилизации либо о заключении

контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо о прохождении военной
службы по контракту, выдаваемой военными комиссариатами соответствующих
муниципальных образований Смоленской области.».

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения
на информационном ртенде на первом этаже здания Администрации
муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области, а также
разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (http://duhov.admin-smolensk.rU/) в разделе «Нормативно-правовые
документы».

Глава муниципального образования
«Духовщинский район»
Смоленской области Б.В. Петифоров